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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem systému plánování a řízení zásob s využitím

systému SAP ve strojírenském podniku. Cílem bylo zanalyzovat kritické faktory, které

nejvíce ovlivňují výši zásoby a navrhnout opatření, díky kterým by bylo dosaženo vyšší

efektivity plánování a řízení zásob za pomocí organizačních a systémových nastavení.

Výsledkem této práce je komplexní návrh systému plánování a řízení zásob vč. nutných

nastavení v systému SAP. Implementace tohoto systému může potenciálně společnosti

přinést významné snížení nákladů na držení zásob, zlepšení efektivity a předpovídatelnosti

stavu zásob.

Klíčová slova: materiálový management, řízení zásob, nákup, plánování zásob, SAP, SCM,

ABC, XYZ, optimalizace zásob

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.

Abstract
This diploma thesis deals with the design of an inventory planning and control system using

the SAP system in a manufacturing company. The aim was to analyze the critical factors

that most affect the amount of inventory on hand and to propose measures that would achieve

greater efficiency of inventory planning and control using organization and SAP system

settings. The result of this work is a comprehensive design if inventory planning and control

system incl. necessary setting in the SAP system. The implementation of this inventory

planning and control can potentially bring the company a significant reduction in the holding

cost, improve efficiency and predictability.

Key words: material management, inventory control, purchasing, inventory planning,

SAP, SCM, ABC, XYZ, inventory optimization
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1 Úvod
Tato práce se zabývá návrhem systému řízení zásob v jedné výrobní společnosti. Otázkou

je, proč jsem si vybral právě toto téma? Důvodů je hned několik. V době psaní této práce

jsem pracoval jako výrobní a materiálový plánovač v dané společnosti. Mojí primární

motivací tedy bylo spojit studium a pracovní povinnosti do jedné, ale zároveň jsem viděl

velký potenciál v možném zlepšení aktuálního systému plánování. Ve společnosti jsem

pracoval téměř 2,5 roku a za tu dobu jsem zjistil, že spousta věcí nefunguje tak, jak by měla,

a potenciál pro zlepšení tak byl obrovský. Zásobování a nákup se řídily pouze otrockým

uvolňováním požadavků navržených SAP systémem s neaktuálními a nejasnými

nastaveními, kterým nikdo pořádně nerozuměl, prioritizace a kontrola zásob byla reaktivní,

nahodilá.

Sekundární motivací bylo naučit se využívat, používat a nastavovat systém SAP, který je

v podnikové sféře velmi rozšířený. Obecně IT dnes vnímám jako velmi důležitou součást

dnešních obchodních procesů, a tak dle mého názoru nestačí mít “pouze” expertízu v určité

oblasti (ekonomika, finance, kvalita, SCM atp.), ale také pokročilou znalost IT nástrojů. V

dnešním digitálním věku je toto zcela zásadní, a to nejen pro samotného jedince, ale také pro

společnosti. Předpokládám, že digitalizace a IT bude i v budoucnu raketově růst a bez

přizpůsobení se tomuto trendu může zůstat mnoho společností i jednotlivců

nekonkurenceschopných.

Terciální motivací byl můj velký zájem o oblast podnikového plánování, podnikových

operací a SCM. V dnešní době vnímám logistické operace jako klíčové prvky pro dodání

přidané hodnoty zákazníkům, ať už ve formě rychlosti a spolehlivosti doručení produktů,

nebo ve formě nízkých nákladů, které v konečném důsledku znamenají konkurenceschopné

ceny produktů a dodatečné peníze pro organizace, které je mohou investovat do svého

rozvoje.

Námět na tuto práci vznikl primárně ze snahy o snížení zásob společnosti. K tomuto však

vede dlouhá cesta, která začíná plánováním a kontrolou zásob. Původní myšlenka byla

především taková, že klíčový výstup práce bude nastavení systému SAP. V průběhu psaní

jsem si ale uvědomil, že to není pouze a jen o nastavení SAPu (paradoxně to je až sekundární

problém), ale především o organizaci a lidském přístupu.

Cílem této práce je tedy ucelený návrh konceptu plánování a řízení zásob, který je řešený

v dílčích úkolech:

1. Analýza a popsání problematických faktorů současného stavu plánování a řízení

zásob (se zaměřením na nakupované materiály)

2. Návrh systému plánování zásob s využitím klasifikace jednotlivých materiálových

položek (se zaměřením na nakupované materiály)

3. Návrh kontrolních mechanismů a KPI pro sledování efektivity systému řízení zásob

4. Návrh nastavení systému SAP
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2 Teoretická část

2.1 Supply chain management

Supply chain (SC, dodavatelský řetězec) je propojená síť tří a více společnosti, které

napříč tímto řetězcem spolupracují s cílem přeměny vstupních materiálů na konečné

produkty. Tato síť zahrnuje dodavatele (tzv. upstream), obchodníky a zákazníky (tzv.

downstream) a samozřejmě samotného výrobce. Někdy je také možné setkat se s obecnějším

pojmem dodavatelsko-odběratelský řetězec. [1,2]

V rámci tohoto řetězce probíhají nejen logistické a výrobní operace, ale také budování a

řízení vztahů s dodavateli i odběrateli. Integrací všech těchto činností od dodavatele po

konečného odběratele dostáváme koncept supply chain managementu (SCM). Tento obor

managementu se dívá na dodavatelský řetězec z “vyšší perspektivy”, plánuje a koordinuje

jednotlivé články řetězce tak, aby bylo dosaženo společného cíle. Schématické znázornění

funkce SCM v rámci logistických operací je zobrazeno na obr. 1. [1, 3, 4]

obr. 1 Funkce SCM v logistických operacích [3]

Supply chain management je multioborová oblast, která se zabývá koordinací logistických

toků napříč dodavatelským řetězcem, vyrovnává nabídku a poptávku s cílem maximalizovat

zákaznickou spokojenost, zajistit flexibilitu řetězce, spolehlivost dodávek, a to s dosažením

nejnižších možných nákladů. Hlavní zdroje nákladů na logistické operace jsou uvedeny

v tab. 1. [6, 7, 8]
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Hlavní kategorie

nákladů

Fixní náklady Variabilní náklady

Náklady na skladování
- Náklady na

administrativu

- Náklady na

provoz skladu

- Pojištění

- Náklady příležitosti

- Náklady na zastarání

- Náklady na

zničení/poškození

Náklady na operace
- Administrativní

náklady na

správu

objednávek

- Nakládka a vykládka

zboží

- Náklady na pohyb

- Náklady na řízení zásob

- Náklady na obalový

materiál

Náklady z nedostatku

zásob

- Ztracený prodej

- Ztracený zákazník

- Ztracená image

Náklady na transport
- Odpisy

transportních

zařízení

- Pronájem

transportních

prostředků

- Pojištění

- Variabilní náklady na

transport

Náklady na provoz a

vybavení závodu
- Odpisy

- Náklady na pronájem

atp. (variabilní dle

objemu)

tab. 1 Hlavní zdroje nákladů na logistické operace [5]

Tři základní logistické toky (viz. obr. 2), které primární řídí SCM, jsou:

1. Materiálový tok, tzn. pohyb zboží od dodavatele po konečného zákazníka. [6, 9]

2. Informační tok, tzn. přenos informací o objednávkách, stavech transportu, vývoji

poptávky a nabídky. Přesnost a dostupnost těchto informací hraje v dnešní době

zásadní roli v obchodních procesech. [6, 9]

3. Finanční tok, tzn. předávání finančních prostředků výměnou za produkty a

služby. Tyto toky vznikají prakticky při každém pohybu materiálu, a to jak při

interních pohybech v organizaci, tak při prodeji atp. [6, 9]

obr. 2 Logistické toky v SCM [3]
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Supply chain management musí také kromě logistických toků řídit rizika, která způsobuje

nejistota v řetězci. Hlavní zdroje nejistot jsou:

1. Nejistota na straně nabídky: tzn. nejistoty v upstreamu dodavatelského řetězce.

Tyto nejistoty mohou být způsobeny omezenou dostupností komponent, např.

z důvodu variability dodacích lhůt, kapacitních omezení dodavatelů nebo neúplné či

nekvalitní dodávky. Dalším zdrojem nejistoty však mohou být i ceny (navýšení ceny

komponenty navýší hodnotu zásoby) nebo inventární rozdíly ve skladu. [1, 10]

2. Nejistota na straně procesu: tato nejistota vzniká díky nespolehlivosti procesů,

která je zapříčiněna odstávkami zařízení, průtahy ve výrobě, kapacitními omezeními

nebo i problémy s IT zabezpečením. Tyto nejistoty pak mohou ovlivňovat

v odběratelském řetězci jak stranu upstreamu, tak downstreamu. [1, 10]


[…]


Neexistuje Skupina

řešena na

supply

meetingu

Skupina

řešena na

supply

meetingu

Bez supply

meetingu

Bez supply

meetingu

Horizont

objednávky

Týden 3 měsíce 1 měsíc Podle SAP Podle SAP

Doručování Zasílání

nákupních

požadavků

podle

obchodního

forecastu

v týdenních

dávkách

Zasílání

odvolávek

dle plánu

výroby

Zasílání

odvolávek

dle plánu

výroby

Doplňování

cílové

hladiny

skladu podle

ROP

Plánování a

nákup dle bez

změny

současného

systému

Disponent BUD 001 002 003 004

Pojistná

zásoba závod

Dle potřeby

manuálně

nastavená

2 týdny 2 týdny 2-3 měsíce 3 týdny

Pojistná

zásoba

dodavatel

Dodavatelé

si sami

spravují

2-4 týdny 2-4 týdny - 4 týdny

Druh

pojistné

zásoby

Statická Dynamická Dynamická Automatická Statická

Dispoziční

parametr

PD P2 P2 V2 nebo VV P2

Velikosti

dávek

Týdenní Ideálně

EOQ,

alternativa 1-

2 týdenní

dávka

Ideálně

EOQ,

alternativa

1-2 týdenní

dávka

Naplnění

k nejvyššímu

stavu

Přesné dávky
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Kontrola Reaktivní

kontrola

přerozvrhov

ání v MD07

Taktická

kontrola na

úrovní

obchodního

forecastu,

operativní

kontrola

dodávek

Taktická

kontrola na

úrovní

obchodního

forecastu,

operativní

kontrola

dodávek

Kontrola

pojistné

zásoby

v MD07 a

kontrola

dosažení

ROP

Kontrola

přerozvrhová

ní MD07 1x

za měsíc,

kontrola

nákupních

požadavků

Kontrola navrhovaných KPI přes dashboard

tab. 35 Shrnutí nastavení plánovacích skupin
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5 Závěr
V první části práce je popsaná poměrně široká teoretická základna, která sloužila jako

podklad k vypracování praktické části. V rámci této práce byl komplexně zanalyzovaný

současný systém plánování a řízení zásob v daném strojírenském podniku. Analýzou byly

definovány kritické faktory, které byly následně řešeny. Samozřejmě, záběr práce je velmi

široký a tak nebylo možné vyřešit veškerou problematiku do detailu.

Jako základním kámen pro metodiku byly sestaveny tři materiálové analýzy ABC, XYZ,

EFG, které pomohly definovat základní plánovací skupiny a taktiky jejich plánování a řízení.

Součástí samotného řešení jsou také návrhy jak pro organizační zajištění (supply meeting),

tak peo informační zajištění (KPI reporty v softwaru MS Power BI). Samozřejmostí v rámci

řešení je návrh nastavení plánovací parametrů (MRP, model velikosti dávek atp.) v souladu

s navrhovanými taktikami a vydefinování klíčových kontrolních prvků pro efektivní řízení.

Přínosy této práce se obtížně kvantifikují, což je dáno povahou problematiky. Co vidím

jako zásadní přínosy pro danou společnost jsou tyto body:

1. Implementace by zajistila přechod z reaktivního systému řízení zásob na plánovací,

což může zajisti konkurenční výhodu pro společnost.

2. Popis navrhovaných plánovacích parametrů kmenových dat pro nakupované

materiály v jakékoliv fázi životního cyklu – ve společnosti toto vůbec není popsáno

ani zavedeno.

3. Obrácená logika plánování pro položky z plánovacích skupin 1 a 2 – v současnosti

se výroba přizpůsobuje zásobování, po zavedení by se zásobování přizpůsobovalo

výrobě.

4. Velký potenciál zajistit vyšší objem množstevních slev pro materiály v plánovacích

skupinách 1 a 2 kvůli nákupu ve větších dávkách a současně v kontrastu snížení

střední zásoby díky separátnímu plánování zásobování

5. Systém plánování a řízení má potenciál dostat zásobu do odhadovaných

vypočítaných mezí, očekávané snížení střední zásoby:

a. Plánovací skupina 1 – minimální očekávané snížení o 9 %, v přepočtu 3,5

mil. Kč

b. Plánovací skupiny 2 – minimální očekávané snížení o 40 %, v přepočtu 11

mil. Kč.

c. Plánovací skupina 3 – předpokládané snížení zásoby o 50 %, v přepočtu 27

mil. Kč (jak bylo popsáno v kapitole 3.5.2, předpoklady výpočtu splňuje

jenom část položek z této skupiny, reálně snížení bude nižší, ale stále by mělo

být významné)

d. Plánovací skupina 4 – předpokládané snížení o 50 %, v přepočtu 25 mil. Kč

(jak bylo popsáno v kapitole 3.5.2, předpoklady výpočtu tato skupina

nesplňuje, proto je tento výsledek třeba brát s rezervou)

6. Potenciální snížení kapacit potřebných pro nákup a plánování vyplývající z nastavení

parametrů kmenových dat, které umožňují automatizaci rutinních činností.

V rámci využívané metodiky bych rád všem, kdo by se touto oblastí chtěli také zabývat,

doporučil literární zdroj [10], ve kterém je velmi široce popsaná problematika optimalizace

zásob a možnosti nastavení systému SAP. Tato kniha mi sloužila jako hlavní zdroj pro určení

metodiky a práci s nastavením systému SAP, zároveň bych ale tuto práci nebyl schopen

napsat bez hluboké znalosti řešených procesů dané společnosti.
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Na závěr bych rád zmínil, že je třeba vnímat tato řešení v kontextu daného oboru.

V případě, kdy se společnost potýká s dlouhými dodacími lhůtami vstupních komponent,

které jsou navíc nakupovány na sklad, musí být očekáváno, že společnost bude nutně

operovat s vyšší zásobou a bylo by vhodné hledat oborový benchmark porovnání výkonnosti

řízení zásob.
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