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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení efektivity řízení materiálových zásob s využitím systému SAP ve
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Jméno autora: Bc. Petr Polanecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Navrhnout ucelenou koncepci inovace celého systému řízení materiálových zásob považuji za náročné zadání. Tak široké
pojetí, jaké zvolil diplomant, pak považuji dokonce za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant řeší téma velice komplexně a ve svých návrzích řeší nastavení systému managementu zásob hned na několika
úrovních – operativní, taktické i strategické. Navíc do práce začleňuje opatření, která umožňují aktivní a efektivnější podporu
systému SAP. Tímto velkorysým přístupem jde dle mého názoru až za hranice původně zamýšleného zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Dané téma student zpracovával zcela samostatně a opíral se o své dlouhodobé praktické zkušenosti v této oblasti. Práci
rovněž průběžně a ve stanovených termínech konzultoval. Zásadní připomínky vedoucího byly do práce zakomponovány a
DP byla odevzdána ve stanovený termín.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce mi svým charakterem a komplexností připomíná projekt poradenské společnosti, která má za úkol vyřešit problém
neefektivně fungujícího systému řízení zásob. Z toho je zřejmá významná hodnota pro zadavatelský podnik. Je také patrná
diplomantova dobrá praktická znalost podnikového prostředí a dané problematiky. V práci dokázal efektivně aplikovat
metody a přístupy z oblasti managementu zásob a logistiky, a to včetně zapojení aktivní podpory informačních systémů.
Tyto pozitivní faktory práce se však částečně promítají negativně v několika ohledech. Kvůli velké komplexnosti není
prostor řešit do detailu dílčí úkoly (např. návrh vhodného systému KPI indikovaných prostřednictvím dashbordu
vytvořeného platformou Power BI by mohla být samostatná diplomová práce). Také kvůli velké komplexnosti je těžké se
v textu orientovat a pochopit vzájemné provázanosti mezi jednotlivými částmi práce (řešeného problému). Z dokonalé
znalosti prostředí zadavatelského podniku pak vychází široký popis interních (vnitropodnikových) detailů a použití
interních označení, která mohou být pro externího čtenáře hůře srozumitelná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně s velmi dobrou formální i grafickou úpravou. Drobnou výtkou je výše zmíněná komplikovaná a
„těžko stravitelná“ struktura textu.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci bylo použité široké spektrum českých i anglických monografií, které jsou v textu citovány v souladu s citačními
zvyklostmi. Pro získání přehledu o aktuálních trendech bych jen doporučil širší využití odborných článků v dané oblasti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Veškeré mé výše zmíněné připomínky vychází především z obrovské komplexnosti práce, kterou by dle mého
názoru bylo možné rozdělit minimálně na tři samostatné diplomové práce. Práce jako taková má však jednoznačný
praktický přínos a hodnotu především v tom, že se snaží problém řízení zásob řešit opravdu systémově. Teď už bude
záležet jen na zadavatelském podniku, zda formou dílčích projektů jednotlivá doporučení skutečně implementuje a
potenciální přínosy přetvoří na reálné. Tento jednoznačný přínos a snaha diplomanta řešit problém s nadhledem a
systémově mě přivedli k rozhodnutí přes drobné připomínky ohodnotit jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka vedoucího práce:
V kapitole 3.7 naznačujete postup implementace Vaší koncepce. Nebylo však v práci dost prostoru implementační
plán detailněji rozpracovat. Mohl byste blíže popsat Vaši představu, jak by implementace mohla probíhat = shrnout
hlavní fáze (případně z nich vytvořit implementační projekty), jaký odhadujete časový rámec implementace, jaké
pracovníky/profese byste chtěl do jednotlivých fází/implementačních projektů zapojit, vyžádá si implementace
nějaké (především externí) výdaje?
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